HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-HĐND Đồng Tháp, ngày 08 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Thẩm tra của Ban Pháp chế đối với dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định

về chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên

trách và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa

bàn tỉnh Đồng Tháp trình tại Kỳ họp thứ bảy, Hội đồng nhân dân Tỉnh

Khóa X (bổ sung)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019, theo phân sự công của Thường

trực Hội đồng nhân dân Tỉnh.

Ngày 20/11/2023, Ban Pháp chế tổ chức thẩm tra các dự thảo Nghị quyết

và Báo cáo trình tại Kỳ họp thứ bảy, Hội đồng nhân dân Tỉnh Khóa X; đồng

thời, thẩm tra bằng hình thức lấy ý kiến thành viên Ban đối với nội dung bổ sung

theo đề nghị của Ủy ban nhân dân Tỉnh (tại Tờ trình số 218/TTr-UBND ngày

07/12/2023 của UBND Tỉnh về ban hành Nghị quyết quy định chức danh, chế

độ, chính sách đối với  những người hoạt động không chuyên trách và các chức

danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp).

Qua thẩm tra, Ban Pháp chế có ý kiến như sau:

1. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước

Dự thảo Nghị quyết phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng
1
, chính

sách của pháp luật của Nhà nước.

2. Sự phù hợp của nội dung dự thảo Nghị quyết với tình hình, điều

kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương

Các nội dung, mức chi của dự thảo Nghị quyết phù hợp với tình hình,

điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của Tỉnh và bảo đảm khả năng cân đối ngân

sách hằng năm của Tỉnh.

3. Tính hợp hiến, hợp pháp và tính thống nhất của dự thảo Nghị

quyết với hệ thống pháp luật

Dự thảo Nghị quyết được xây dựng theo quy định của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2020 và các văn bản

1
 Thông báo số 492-TB/TU ngày 26/5/2021 thông báo kết luận của Ban thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện chế độ

trợ cấp theo bằng đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và ở ấp, khóm theo Nghị quyết số

260/20219/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân Tỉnh.

2

hướng dẫn có liên quan
2
; việc quy định chi tiết số lượng người hoạt động không

chuyên trách ở mỗi xã và ở ấp, khóm, quy định chế độ chính sách cho các đối

tượng này phù hợp với quy định tại Nghị định số 33/2023/NĐ-CP.

a) Hồ sơ đề nghị ban hành Nghị quyết

+ Tờ trình số 218/TTr-UBND ngày 07/12/2023 của UBND Tỉnh về ban

hành Nghị quyết quy định chức danh, chế độ, chính sách đối với  những người

hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã, phường, thị trấn và ở

ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

+ Dự thảo Nghị quyết.

+ Báo cáo số 1647/BC-STP ngày 06/10/2023 của Sở Tư pháp thẩm định dự

thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân Tỉnh ban hành Quy định về chức danh,

chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách và các chức danh

khác ở xã, phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

+ Tổng hợp ý kiến của Sở Nội vụ về tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến

của các Sở, ngành Tỉnh và UBND cấp huyện.

b) Trình tự đề nghị ban hành Nghị quyết

Hồ sơ trình dự thảo Nghị quyết cơ bản đáp ứng theo quy định của Luật

Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015, sửa đổi, bổ sung năm 2020.

4. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết

Nghị quyết ban hành là căn cứ để quy định về chức danh, chế độ, chính

sách đối với người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã,

phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn Tỉnh.

5. Nội dung và hình thức của dự thảo Nghị quyết

a) Nội dung dự thảo Nghị quyết

- Tên gọi của dự thảo Nghị quyết: Thống nhất với dự thảo.

- Về biểu mẫu, bố cục, thể thức: Dự thảo Nghị quyết được thực hiện đúng

theo mẫu số 17 ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

- Nội dung dự thảo Nghị quyết: Thống nhất với dự thảo.

b) Nội dung dự thảo Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết:

- Khoản 2 Điều 3 dự thảo Quy định đề nghị điều chỉnh thành:

“2. Bố trí chức danh

Ủy ban nhân dân cấp huyện căn cứ Nghị quyết của Hội đồng nhân dân

Tỉnh về giao số lượng người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và khung

2
 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và

biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12

năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm

2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật.

3

chức danh quy định tại khoản 1 Điều này quyết định số lượng cụ thể, phê duyệt

danh sách chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã ở từng đơn

vị hành chính cấp xã bảo đảm tinh gọn, hiệu quả.”

- Khoản 3 Điều 5 dự thảo Quy định đề nghị điều chỉnh thành:

“3. Người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã có bằng tốt nghiệp cao

cấp lý luận chính trị, cao cấp lý luận chính trị - hành chính, trung cấp lý luận

chính trị, trung cấp lý luận chính trị - hành chính, ngoài chế độ quy định tại

khoản 1 Điều này, hàng tháng còn được trợ cấp thêm 0,36 lần mức lương cơ sở.

Thời gian hưởng kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực đến hết ngày 31 tháng

12 năm 2025.”

- Khoản 3 Điều 6 dự thảo Quy định đề nghị điều chỉnh thành:

“3. Người hoạt động không chuyên trách ở ấp, khóm, có bằng tốt nghiệp

cao cấp lý luận chính trị, cao cấp lý luận chính trị - hành chính, trung cấp lý luận

chính trị, trung cấp lý luận chính trị - hành chính, ngoài chế độ quy định tại

khoản 1 Điều này, hàng tháng còn được trợ cấp thêm 0,36 lần mức lương cơ sở.

Thời gian hưởng kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực đến hết ngày 31 tháng

12 năm 2025.”

- Đề nghị UBND Tỉnh cụ thể lộ trình chuẩn hóa trình độ chuyên môn và

phương hướng xử lý tiếp theo đối với số lượng người hoạt động không chuyên

trách cấp xã trong 712 người hoạt động không chuyên trách chưa có bằng

chuyên môn, nghiệp vụ để đáp ứng theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 36

Nghị định số 33/2023/NĐ-CP.

- Các nội dung khác: Thống nhất với dự thảo.

c) Những nội dung còn có ý kiến khác nhau: Không có.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân Tỉnh

đối với dự thảo Nghị quyết ban hành Quy định về chức danh, chế độ, chính sách

đối với người hoạt động không chuyên trách và các chức danh khác ở xã,

phường, thị trấn và ở ấp, khóm trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp trình tại Kỳ họp thứ

bảy, Hội đồng nhân dân Tỉnh Khóa X.

Kính trình Hội đồng nhân dân Tỉnh xem xét, thảo luận./.

Nơi nhận:

- Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh;

- Ủy ban nhân dân Tỉnh;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh;

- Văn phòng Ủy ban nhân dân Tỉnh;

- Lưu: VT, BPC, Phòng Công tác HĐND(PVN).

TM. BAN PHÁP CHẾ

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Hữu Đức

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-12-08T11:21:57+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-12-08T11:22:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2023-12-08T11:22:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!